



MONITOR

Na R. P. 1771.

Nro. LXXXVIII.

Dnia 2. Listopada



Reszta.

Nienawiść w nauce obyczajney jest wielkim sekretem co do cnot nabycia, ona z odrazą nam patrzyć każe na zaboystwo, wzdrygać się na morderstwo, gdyż to się sprzeciwia łaskawey skłonności natury, tudzież że miłość własna nam pokazuje, iż toż nieszczęście przydać nam się może, którym są drudzy przytloczeni; ona poznawać nam daie, iż miłość ma więcey przykrości iak uciech, y że się chronić iey trzeba, doświadczywszy dość często, iak iey szczę-

Qqqq

śliwość

śliwość jest próżna y krotko trwała; ona nam przekłada, że rozpusta godną jest naszej wzgardy y odrazy, zgoła przeciw wszelkim występkom nas oburza.

Ona czterdziestu młodych *Izraelczyków* równie odważnych iak szlachetnych do tey śmiałości przywiodła, że zdarli y stręcili orła złocistego, ktorego był *Herod* nade drzwiami Kościoła *Jerozolimskiego* zawieść kazał: ona *Tarkwiniusza* zszadziła z thronu, mszcząc się tey obelgi, którą *Lukrecyi* poźciwość zesromocił: ona do rokoshu przywiodła *Rzymian* przeciw tym dziwotworom natury. *Kaliguli*, *Neronowi* y *Heliogabalowi*: na koniec ona była powodem więcey iak millionowi żydow do zguby y zagrzebienia się w rumach zburzoney Oyczyzny; ponieważ większą nienawiść niewoli powzięli, iak kiedy życia miłość mieć mogli.

Miłość własna pobudziła też młodź *Izraelską* przeciw zuchwałemu temu postępkowi, który religią ich przodkow po niewierał, ona ich natchnęła mężną nienawi-

nawiścią, że się ważyli obrazić Krola (*) zburzeniem obrazow.

Miłość własna tak wielką wznieciła nienawiść w *Brutusie*, patrzącym na nieczemność Rzymian ulegających niegodziwościom *Tarkwiniusza*, że się wolał raczey głupim uczynić, iak okazyi nie znaleźć na wstrząśnienie iarzma sobie omierzłego.

Miłość własna uważać *Rzymowi* kazała, że będącego Panem świata, iak niewolnika traktowano, zkad się nienawiść przeciw tyranom w nim zawzięła, z ktorych swej zemście ofiarę uczynił. Nakoniec miłość własna, ktora żydom pokazała, jak była zelżywa rzecz dla nich, widzieć świątnicę sprofanowaną, y samym w pętach dyszec niewolniczych, była przyczyną tego wewnętrznego wzruszenia, z ktorego w nich nienawiść przeciw nieprzyjaciolom powstała, tak dalece że woleli raczey ginąć, iak ich o miłosierdzie prosić.

Jeżeli nienawiść jest chwalebna, gdy ku dobremu końcowi zmierza; równie
jest

(*) *Azriecha Epiphanesa.*

jest naganna, gdy sobie za cel złą rzecz stanowi. Nie masz nic froźszego, iak gdy ią humor ponury, ktory ią karmi y tuczy, podwiedzie do takich akcyi, na ktorych wspomnienie ieszcze się wieki z odrazą wstrząsaia.

Niech będzie iak chce w początkach swoich Nienawiść mocna, nie jest iednak ieszcze w ostatnim swey mocy peryodzie, dopiero uwaga odniesioney urazy y namysł zemśzczenia się, zupełne iey siły na dokończenie daia.

Ona była przyczyną pierwszego bratoboystwa w osobie *Abla*: natura widziała się bydz niedoleźną w powściąganiu iey złości, y daremnie usiłowala po wszystkie czasy oprzec się iey gwałtowności; affekt ktory ona w serca ludzkie wpoila, wydufala nie ublagana ta tyranka, ktora przyniewolila syna, sztych sercu tego śmiertelny zadać, ktory mu dal życie; ona zdolnym uczynila Oycę do wykonania podobnegoż szaleństwa przeciw temu, ktory był powinien bydz celem całej iego miłości; Ona nie zawsze się nasyca
mor-

morderstwem y rzezią, po śmierci się ię-
 fzcze paſtwi; y ciało tego, ktoremu wy-
 darła życie, musi bydź paſtwą iey zaia-
 dłości: to w sztuki zrąbane, to niegodzi-
 wie powłoczone: tego głowa na mieyſcu
 wydatnym wystawiona, iak owa niegdys
 na rostrach *Cicerona*: owego ięzyk szpil-
 kami skłoty, iak ow *Kraſomowcy* tegoż
 iglicą od *Fuluji*: iednego bez pogrzebu
 porzucone, drugiego na okup dla pocho-
 wania podane ciało &c.

Nienawiść trwa czasem y po śmierci.
 Powiadaia, że *Eteocles* y *Polynices* rodze-
 ni bracia, w oczach się ſwych woysk ſcie-
 rali harcem, y gdy poległszy oba na placu
 trupem, ciała ich na stos ieden złożono,
 dziwnym zgoła sposobem ognie się na-
 tychmiaſt rozdwoiły, y popioły spalo-
 nych rozłączyły; iakoby koniec ich ży-
 cia nie mógł uczynić kresu ich nienawiści.

Nienawiść z iednego końca przerzuca
 się na drugi, rozumiałaby czasem że łaskę
 ſwiadczy; gdyby śmierć miała oraz za-
 dać, żyć więc każe dla froźszego cierpie-
 nia; miło iey patrzyć na umierającego
 tyle-

tylekroć, ktorego nienawidzi, przez wy-
nalezienie mąk nowych; widok ten kto-
ry się wzdrygać na okropność każe, spra-
wuje roskosz tey okrutnicy. Tak Azyi
zwycięzca nie zważając że *Callisthenes* był
wielkim Filozofem y wielkim wodzem,
à zatym nie sposobnym oczernić swe pię-
kne przymioty pochlebstwem podłym,
kazał mu nos, uszy y wargi urznąć, y
w klatce ze psiem na koniec zamknąć, że
go czcić niechciał y uznać za Boga. Co
za podobieństwo, tego óżcia Boską ado-
rować, który miał w sobie wszystkie
ludzkie ułomności.

Ona to zrobiła, że *Tamerlan* zwycię-
żywszy *Bajazeta*, nie był kontent z zwy-
cięstwa, chciała bowiem ieszcze dla zu-
pełnieyszey swey satysfakcyi, aby się na-
trząsał z obelgą nad utrapieniem tego
nieszczęśliwego Sultana, przeto mu dora-
dziła złote nań pęta włożyć, aby niewolę
iego okazalszą uczynić; atoli iednak że-
by zupełną iey uczuł nędzę, kazała go
w klatkę żelazną wśadzić, y w ten czas
tylko z niey wypuszczzać, gdy |po nim
barba-

barbarzynies iak po stopniu na konia miał wsiadać.

Cicero uraził był *Antoniusza* z strony bardzo dotkliwej, ażeby się miłość własna przymieszać do niej nie miała; co w nim sprawiło nienawiść ku temu *Krasomowcy*: à tak gdyby był ten *Triumwir* miłości własnej nie miał, nie miałby był y nienawiści.

Tak, iak się to trafiło *Filippowi* *Królowi Macedońskiemu*, który dawszy audyencyą *Democharowi* *Posłowi Ateńskiemu* y sławnemu *krasomowcy*, gdy się go potym spytał: czymby się mógł przyśłużyć jego *Rzpltey*; On mu bez ogrodki szczerze odpowiedział: gdybyś prawi chciał się obwieścić, byłaby to bez wątpienia naypożyteczniejsza rzecz y przyśluga dla całej *Greyci*. Gdyby ten *Król* miał tyle miłości własnej, ile iej miał przerzeczony ow *Konsul Rzymski*, zapewneby zgwałcił prawo narodow, ale on sobie zadosyć uczynił odpowiedzią pełną rofstropności: Powiesz, prawi, twoim *Ateńczykom*, że ten który znosi słowa tak
 obel-

obelżywe w mieyscu¹, gdzie Panem jest samowładnym, daleko więcey ma mocy umyślu y umiarkowania, iak Mędrcomie *Atheńscy*, ktorzy nie władaią sobą samemi w swych namiętnościach, y milczeć nie umieją.

Miłość własna kazała wierzyć *Herodyadzie*, iakoby *Ian S.* chciał iey odjąć panowanie, ktore miała nad umyślem *Heroda*, poczytała zatym ten lego postępek za kryminal przeciwko wdziękom swey urody, ktorey był więźniem ten Krol omamiony, co w niey tak wielką wzburzyło nienawiść: iż wołała raczey mieć głowę tego, ktorego głównym sądziła bydz swym nieprzyjacielem, iak państw *Heroda* połowicę.

Miłość własna pokazała *Alexandrowi*: że go *Hamonia* wyrok uznał bydz synem *Jowiszowym*; że *Perseowie* ten naród tak pyłzny, hołd mu czolobitny oddawali iako Bogu; y że ieden sam tylko *Macedonczyk* * sprzeciwił się iego ubóstwieniu; z czego tak frogą powziął ku niemu nienawiść, że zaślepiony nie stuszną tą passyą, zhańbił przez swoje okrucienstwo tę całą chwałę, którą przez czyny waleczne nabył.

Miłość własna sprawiła, że *Tamerlan* poglądał na *Bajazeta* iako na zawistnika swey chwały; nienawiść, którą z tad uczuł, nie uspokoila się odniesionym zwycięstwem, zachował ją y po tryumfie, miło mu nawet było oczyma ją karmić, ktoremi z upodobaniem patrzył na nędzę tego niefortunliwego branka; a im bardziey był froższy, tym ona bardziey była ukontentowaną. Jakże ta nienawiść godną była dzikiego *Tatarzyna*! nie mniey iak była godną y tego, krory stał się postrachem swiata.

* *Callisthenes* Filozof.